
UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI

DECRETO PRESIDENZIALE

____________

  n. 64 del 15/03/2021

Oggetto: RICORSO AL T.A.R.  DELL'EMILIA-ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA, N.  59/2021.  - 

IMPUGNAZIONE  DI  ATTI  DI  GARA,  FORMALIZZATI  DALL'AMMINISTRAZIONE  IN  SEDE  DI 

AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  DESTINATI  AD  EDIFICI  DI  PROPRIETA'.  -  RESISTENZA  IN 

GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE.

IL PRESIDENTE 

Premesso:

che con atto del 09/03/2021, notificato il successivo 10/03 alla Provincia di Parma ed assunto a 

protocollo dell'Ente al n. 6361 in pari data, veniva promosso innanzi al Tribunale Amminstrativo 

Regionale per l’Emilia-Romagna – Sezione di Parma, il Ricorso R.G. n. 59/2021 da parte di: 

    •  BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE S.A.S.  p.iva. 03659301216, con sede nella Zona 

Ind.le Asi Loc. Pascarola – 80023 Caivano (Na);

    • SOLGEOTEK S.R.L. C.F. e P.IVA n. 04073180616 con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) 

alla Via Martucci 17 - CAP 81055;

    • EDIL.GE.CO. S.R.L. (p.iva. 01611280346) con sede alla via Picedi Benettini n. 12 – 43123 

PARMA; 

      

    • ciascuna in proprio nonché la prima in qualità di mandataria e le altre in qualità di mandanti del 

costituendo  R.T.I.  BOEMIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  S.A.S.  –  SOLGEOTEOK  S.R.L.  – 

EDIL.GE.CO. S.R.L.;

    

-   PER L’ANNULLAMENTO,  PREVIA,  EMANAZIONE DI  IDONEE MISURE CAUTELARI,  DEI 

Decreto Presidenziale  n. 64 del 15/03/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



SEGUENTI ATTI:

- della D.D. n. 122 del 9.2.2021, a firma del Responsabile dell’Ufficio S.U.A. della Provincia di  

Parma,  recante  l’aggiudicazione  al  CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOCIETA' 

COOPERATIVA, per brevità C.A.R. SOCIETA' COOPERATIVA - esecutrice GM COSTRUZIONI 

S.R.L.  -  dei lavori  così rubricati:  “IPSIA LEVI di  Parma: adeguamento sismico 1° lotto”,  C.U.P. 

D99F19000010003 C.I.G. 8462591F00;

- dei verbali di seduta pubblica e di seduta riservata della procedura di gara indetta dalla S.U.A. 

della Provincia di Parma, per conto della Provincia di Parma, avente ad oggetto l’affidamento dei 

lavori “IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, C.U.P. D99F19000010003 - C.I.G. 

8462591F00, nella misura in cui non si è proceduto alla esclusione del Consorzio CAR unitamente 

alla consorziata indicata per l’esecuzione GM Costruzioni S.r.l., ivi compreso il verbale di gara del 

29.1.2019 in cui la Commissione ha proceduto al sorteggio tra i concorrenti individuati a seguito 

dello scorrimento della graduatoria disposto per effetto della D.D. n. 41 del 20.1.2021 e il verbale 

del 9.2.2021 in cui, prendendo atto degli esiti dello scrutinio di congruità dei costi di manodopera 

del RUP di cui alla nota prot. n. 3251 dell’8.2.2021, parimenti gravata, veniva confermato l’esito del 

sorteggio e proposta l’aggiudicazione in favore del Consorzio CAR;

- di ogni altro atto comunque connesso e/o presupposto e/o consequenziale, anche di quelli di cui 

si ignorano estremi e contenuti, parimenti lesivi, disposti o in corso di emissione in favore delle 

controinteressate, ivi compresa, a supporto della domanda subordinata in parte qua, la D.D. n. 

41/2021, nella parte in cui aveva ritenuto di disapplicare l’art. 15.6 del Disciplinare di gara e il 

meccanismo di rilancio di cui all’art. 77 del R.D. n. 827/1924, disponendo che a parità di ribasso, a 

seguito del predetto scorrimento, dovesse procedersi mediante sorteggio; 

Ritenute:

da questa Presidenza, inammissibili e/o infondate le pretese avanzate dai ricorrenti;

Ritenuto altresì:

che sussistano pertanto fondati motivi per costituirsi nel giudizio di che trattasi, al fine di supportare 

e difendere la legittimità degli atti  adottati dall’Ente; motivi in quanto tali idonei a dar luogo alla 

nomina di un legale da preporre alla tutela dell’Ente stesso;

Sentito:

il Dirigente del Servizio Affari Generali – Stazione Unica Appaltante – Anticorruzione e Trasparenza 

della Provincia di Parma, che riteneva di avviare il procedimento finalizzato ad intraprendere la 

necessaria attività defensionale da esperirsi nel giudizio  come sopra promosso;

Decreto Presidenziale n. 64 del 15/03/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

l’attuale dotazione organica dell’Ente non annovera al proprio interno specifiche professionalità 

idonee ad assumere l’incarico di  che trattasi  posto che,  tra l’altro,  nessuna unità di  personale 

risulta  iscritta  all’Elenco  Speciale  annesso  all’Albo  degli  Avvocati  della  Provincia  di  Parma, 

ravvisandosi così la necessità di procedere all’individuazione di professionisti esterni;

Precisato:

peraltro che la prestazione di cui trattasi non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, art.1, comma 450, in quanto l'Ente ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento, ma solo se la 

prestazione specificamente richiesta sia ivi effettivamente acquisibile;

Vista:

la Sentenza della V Sezione dellla Corte di Giustizia UE, resa il 06/06/2019 nella causa C-264/18, 

nella quale si afferma come la rappresentanza legale innanzi all’Autorità Giudiziaria inerisca ad un 

incarico inevitabilmente ispirato all’intuitu personae; incarico destinato pertanto a rivestire natura 

fiduciaria e carattere di riservatezza, connotati che, di norma, risultano pertanto non in linea con 

l’adozione di procedure comparative finalizzate al conferimento dell’incarico stesso;

Visto:

il Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni, approvato con Delibera di Consiglio 

Provinciale  n.  30  del  30/07/2018  e  l’Albo  recante  gli  “Elenchi  di  Avvocati  Esterni  utili  al 

conferimento  di  incarichi  legali  da  parte  della  Provincia  di  Parma”,  formato  sulla  scorta  delle 

domande  pervenute  in  seguito  ad  Avviso  Pubblico  del  14/09/2018,  scaduto  il  successivo 

14/11/2018; Albo in seguito implementato perchè destinato, come specificato nell'Avviso Pubblico 

precitato,  a  rimanere  comunque aperto  in  quanto  aggiornabile  ogni  sei  mesi  con  richieste  di 

ammissione pervenute successivamente alla scadenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2°, dell’Avviso 

stesso;

Considerato:

che  stante l’urgenza, data anzitutto dalla specificità del contenzioso in materia di affidamenti e, in 

particolare, dall’abbreviaizone dei termini prevista dal D.Lgs. 104/2010, nonchè dal conseguente 

approssimarsi dell’udienza cautelare in Camera di Consiglio (con ogni probabilità coincidente con 

quella calendarizzata dal T.A.R., Sezione di Parma, al 24/03/2021), mancando quindi comunque 

tempi  tecnici  congrui  per  l’esperimento  di  un’eventuale  procedura  comparativa,  in  esito  a 

consultazione  dell’Elenco  pertinente  per  materia  del  precitato  Albo,  afferente  al  Diritto 

Decreto Presidenziale n. 64 del 15/03/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Amministrativo,  ai fini dell’incarico di che trattasi è stato individuato l’Avv. Bertoi Alberto di Reggio 

Emilia, con Studio ivi sito     in Via Cisalpina n. 18/1;

Rilevata:

l’opportunità  di  affidare l'incarico legale di  difesa dell’Ente,  nel  procedimento di  che trattasi,  in 

relazione all’urgenza della tempestiva costituzione come sopra motivata, all'Avv. Bertoi Alberto di 

Reggio Emilia,  contemplato come detto tra gli Amministrativisti dell’Albo recante gli “Elenchi di 

Avvocati Esterni utili al conferimento di incarichi legali da parte della Provincia di Parma” di cui 

sopra ed al quale inoltre la Provincia di Parma, in ordine al rispetto del principio di rotazione di cui  

all’art. 6 del precitato “Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni” dell’Ente, non 

risulta avere mai prima d’ora conferito incarichi legali;

Ritenuto: 

quindi di conferire I'incarico di difesa della Provincia di Parma, nel procedimento di che trattasi, 

all'Avv. Bertoi  Alberto di  Reggio Emilia,  con Studio ivi  sito  in  Via Cisalpina n. 18/1,  esperto in 

materia di diritto amministrativo come da curriculum e per la spesa di cui al preventivo dallo stesso 

prodotto, acquisiti agli atti dell'Ufficio Legale dell'Ente; spesa che si ritiene congrua per l'incarico in 

parola, ai sensi del D.M. 55/214, come modificato dal D.M. 37/2018;

Considerato:

che del professionista in parola, come accennato, sono stati valutati le esperienze professionali ed 

il  curriculum vitae anche in relazione all’oggetto della vertenza, nonché la congruità dell’offerta 

economica sulla scorta della vigente disciplina in materia di compensi riservati ai professionisti;

Ritenuto altresì:

di affidare così al predetto procuratore l’incarico di tutela delle ragioni dell’Ente nella vertenza di cui 

in premessa, conferendogli ogni potere inerente il mandato e concernente il compimento di tutti gli 

atti che risultino all’uopo necessari in sede giudiziale, tra cui quello di farsi sostituire in udienza, 

nonché di rappresentare e difendere la Provincia di Parma nel giudizio come sopra promosso, 

nelle fasi sia cautelare che di merito;

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente al procuratore medesimo l’incarico di 

rappresentare  e  difendere  la  Provincia  di  Parma  in  eventuali  ulteriori  fasi/attività 

giudiziali/stragiudiziali successive e/o connesse o collegate a quelle di cui al presente atto;

di prevedere, a favore dell’Avv. Alberto Bertoi, una spesa di €. 9.500,00.= per le proprie spettanze, 

oltre €.1.425,00.= per rimborso forfetario al 15%, €. 437,00.= per C.P.A. al 4% ed €. 2.499,64.= per 

I.V.A. al 22%, e così,  complessivamente, €.13.861,64.=, come precisato dal legale in parola in 

Decreto Presidenziale n. 64 del 15/03/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



sede di presentazione del preventivo richiesto;

Dato atto:

che ai fini della liquidazione del prorprio compenso e ferma restando la quantificazione dello stesso 

nei limiti dell’importo come sopra stabilito, il legale incaricato sarà tenuto a produrre copia della 

propria nota d’incarico e del proprio preventivo di spesa all’Autorità Giudicante adita;

Ritenuto infine :

che il preventivo di spesa presentato sia da intendersi comunque comprensivo di qualunque altro 

onere,  ivi  comprese  le  eventuali  spese  vive,  che  dovranno  pertanto  considerarsi  comprese 

nell’importo come sopra quantificato;

Dato atto:

che con Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’1/12/2020, veniva approvato il D.U.P. 2021-2023;

che  con  Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del  22/12/2020,  veniva  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2021/2023; 

Dato altresì atto:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 

del 12/02/2021;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Atto n. 1 del 9 

gennaio 2015 e modificato a mezzo Atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisiti,  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  e  quello  del  Ragioniere 

Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000;

DECRETA

di affidare all’Avv. Bertoi  Alberto di  Reggio Emilia,  con Studio ivi  sito in  Via Cisalpina n. 18/1,  

presso il quale viene altresì eletto domicilio ad ogni effetto di legge, la tutela delle ragioni della  

Provincia di  Parma nel giudizio di  cui  al  Ricorso R.G. 59/2021 descritto in  premessa,  recante 

richiesta  di  emanazione  di  idonee  misure  cautelari,  promosso  innanzi  al  T.A.R.  dell’Emilia-

Romagna –  Sezione di  Parma,  notificato  alla  Provincia  di  Parma il  10/03/2021  ed assunto  a 

Decreto Presidenziale n. 64 del 15/03/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



protocollo dell'Ente al n. 6361 in pari data; 

di  conferire  così  al  predetto  procuratore  il  mandato  per  la  tutela  delle  ragioni  dell’Ente  nella 

vertenza  di  cui  in  narrativa,  attribuendogli  ogni   potere  inerente  il  mandato  e  concernente  il 

compimento di tutti gli atti che risultino all’uopo necessari in sede giudiziale, tra cui quello di farsi  

sostituire in udienza, nonché di rappresentare e difendere la Provincia di Parma nel giudizio come 

sopra promosso, nelle fasi sia cautelare che di merito;

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente al procuratore medesimo l’incarico di 

rappresentare  e  difendere  la  Provincia  di  Parma  in  eventuali  ulteriori  fasi/attività 

giudiziali/stragiudiziali successive e/o connesse o collegate a quelle di cui al presente atto;

di  presumere una spesa di  complessivi €.13.861,64.=, quale importo totale richiesto dal legale 

incaricato,  salvo eventuali  modificazioni  che si  rendessero strettamente necessarie in  corso di 

vertenza  per  non  previsti  incombenti,  comunque  da  comunicarsi  previamente  da  parte  del 

professionista e da approvarsi con successivo atto;

di dare mandato al competente Ufficio di dar corso agli atti successivi, tra cui la formalizzazione 

della lettera d’incarico, allegata in bozza quale parte integrante del presente atto;

di dare atto: che la spesa complessiva di €.13.861,64.=, farà carico al al capitolo 305700650000 

(Att.  amministrativa  Legale  Patrocinio  Legale)  del  Bilancio  2021-2023,  annualità  2021,  che 

presenta la necessaria disponibilità;

che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2021;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 64 del 15/03/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 895 /2021 ad oggetto:

"  RICORSO  AL  T.A.R.  DELL'EMILIA-ROMAGNA,  SEZIONE  DI  PARMA,  N.  59/2021.  - 

IMPUGNAZIONE  DI  ATTI  DI  GARA,  FORMALIZZATI  DALL'AMMINISTRAZIONE  IN  SEDE  DI 

AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  DESTINATI  AD  EDIFICI  DI  PROPRIETA'.  -  RESISTENZA  IN 

GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 895 / 2021 ad oggetto:

RICORSO  AL  T.A.R.  DELL'EMILIA-ROMAGNA,  SEZIONE  DI  PARMA,  N.  59/2021.  - 

IMPUGNAZIONE  DI  ATTI  DI  GARA,  FORMALIZZATI  DALL'AMMINISTRAZIONE  IN  SEDE  DI 

AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  DESTINATI  AD  EDIFICI  DI  PROPRIETA'.  -  RESISTENZA  IN 

GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


